¹ Lib. VII. c. 5. — ² Lib. V. c. 1. — ³ Jord. Ms. Vat. sign. num. 4960. — ⁴ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. XXIV. c. 40. — ⁵ Jo. Vill. I. IX. c. 39. — ⁶ Muss. I. VIII. c. 1.

Prædicatorum Ordine præmississet, ut scilicet Cæsari ad coronam suscipiendam auxilium præstaret, neve contra attentaret, cum id in Basilica principis Apostolorum Petri et Pauli fieri, et antiquus mos et Apostolicæ litteræ contineant, ac præfugant: perquirique ac expeti ad hoc fecit Ursinorum principes altæ prosapiæ. Ad quæ Cæsaris internuntii, nil obtentum, cum diu pereunctati fuissent, retulere: hæc præter, ut omnia in solius regis Roberti voluntate consistant, illius hoc esse iudicium, hujus velle hujusque nolle; ipsum adeant; nihil ad hos attinere de perquisitis. Et infra: « Transmissi legati Cæsaris ad regem Robertum in Apuliam cum responsis ad Joannem et Ursinos redire quæ ad Cæsarem relata sunt, quod videlicet Tuscis fidelibus ac Longobardis dilectissimis defecturum se non decreverat, poscentibus in se suosque prædecessores obsequiis meritisque, ac assentiente emologanteque Philippo Francorum rege, assensuque Apostolico sponsalia forsitan has mitigarent sedarentque controversias in Italia verisimiliter eventuras, tradita Cæsaris filia primogenito Roberti prædicti, eodemque genero in Lombardiam et Tusciam vicario per Romanum imperium constituto ». Excitarat has universas turbas Henricus, totque hostes sibi consciverat, repudiatis Clementis monitis ¹ et hortationibus, qui ipsi primum ad Cæsareos apices evecto consuluerat, ut filiam Roberti regis filio natu maximo in matrimonio collocaret: quod cum aspernatus esset Henricus, et fœdus cum Friderico regem Trinacriæ Roberti hoste pepigisset, prævidit Robertus Henricum ipsi moliri exitium: quam ob rem ad eum deprimendum vires intendit, ut ad jungendam affinitatem cogeret (t). At Henricus, Neapolitano inhians regno imperioque Italiæ, aleam jacere maluit, ut subdit Mussatus ²:

34. « Cæsar, inquit, Tuscis Longobardisque fidelibus, quorum subsidiis, obsequiis ac dnetu res magnas progressumque e montibus fecerat, indeficiens regia constantia ad omnis belli fortunam tentandam animum erexit: primoque proposito Urbis fortalities captare, loca munita præoccupare, ut si in Urbe, quæ caput mundi imperiique Ro-

¹ Repertæ ea de re Clem. lit. in Arch. Avin. pal. temp. Leg. Octav. card. Aquavivæ an. 1594. num. 345. — ² Muss. l. VIII. c. 3. Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. XXIV. c. 40. Jord. Ms. Vat. sign. num. 4960.

(t) Henricum reprehendit annalista eo nomine, quod spretis Clementis monitis, nuptias filii sui cum filia Roberti regis conciliare neglexerit, cujus rei causa infecta ejusdem Roberti arma in se provocaverit. Verum Nicolaus episcopus Botrouinensis, qui iter Italicum Henrici cui sodalis ipse adstitit, describit, et inter amicos intimos fuit, testatur Henricum nunquam animum ab his nuptiis alienum gessisse, qui et nuntios suos ea de re ad illum misisset Neapolim, sed cum Robertus nuptiis illis consentiret se negaret nisi ex conditionibus quibusdam Henrico gravibus; ideo tractationem illam rescissam fuisse. Quin et addit Henricum nunquam repotasse otium se in urbis Roberti cum præsertim ex litteris ejusdem certior factus fuisset Joannem fratrem ejusdem regis missum venisse cum copiis, ut coronationi ejusdem Henrici honoris gratia adesset. Id vero adeo persuasit Henricum, ut Romam securus et inermis telenderit, nec nisi admoventis ab eodem Nicolao Botrouinensi itinere hujus scriptore substatisse ut arma sibi suisque provideret. Narrat insuper itineris illius scriptor nuntios Roberti regis convenisse Henricum Genue agentem, atque nuptias filie regis sui cum filio Henrici proposuisse; sed cum Henricus nuptias se non respicere affirmaret, optare tamen, ut regis Roberti copie de Tuscia, recederent, vel saltem regis nomine sponderet per regis copias nihil obstiturum quominus Henricus Romam tutus veniret et imperii coronam reciperet. « Sed, ait, illi id facere noluerunt. Audi postea », prosequitur auctor, « a fide dignis, quod posteaquam rex Robertus scivit ista, dicti nuntii non fuerunt sibi familiares sicut ante, et quod multum fuit turbatus contra eos, quod talem, quæ erant sue voluntatis facere, recusarunt ». Ex his ergo patere arbitror de conjugii illius abrupta tractatione nihil invidia in Henricum creari potuisse.

omnes, cognationis suae singulis dumtaxat exceptis. Caesar¹ exceptiones has aegre admittens, potiusque eis turbatus, cuiusque assistentium in scriptis dicta redigi imperavit: dominum Stephanum suosque, obsidibus datis, abire concessit: ceteros deprehensos privatim tenuit. Anibaldumque militiarum palatia, munitionesque ac turrim S. Marci et Colisaeum, quorum possessor erat, reddere coegit. Jussit etiam invito et reluctanti Joanni de Sabello, ut subarras ad domos viciniamque suam firmet, quarum obstaculo Ursinorum genti dempta sit migrandi ad Capitolium, quod tunc ipsi tenebant, facultas seu etiam et ad militias turrimque S. . . . et Colisaeum, inde enim in eas fortalities erat meatus; hocque volente Caesare prorsus factum est circiter XII kal. Junii». Addit auctor eodem die ac proximo feliciter, cruenta tamen, certatum a Caesareis ad Ursinorum repagula.

Asperrium omnium praelium illud fuisse narrat Jo. Villanus², ac vigesima sexta die mensis Maii commissum, in quo imperiales copiae redacto in suam potestatem Capitolio ad pontem Tyberis jungentem ripas, cui S. Angeli nomen est, duce episcopo Leodiensi excurrere, sed regiae ac Florentinae turmae viarum compendiis tanto impetu a latere incurrere, ut cadaveribus caesorum viae constratae sint, ac Leodiensis episcopus, cum a victore abduceretur, a Catalano occisi fratris dolorem ulciscens interfectus.

35. Perculsi eo sinistro certamine Henrici socii, plures eum deserere: quocirca ipse ad maturandam in Lateranensi Basilica imperialem inunctionem studia convertit, ut subdit Mussatus³: «Decrescentes videns copias suas Caesar, instinctu nobili in seipsum compressus, Deo immortalifortunaque repugnantibus, dum Urbis potitundae tempus necessitudoque non appetant, soli coronationi innitendum constituit, superos inferesque favores alias accepturus; bonum faustumque Deum in se propitium de corde non abiciens, sed eventuros successus mente usquequaque conjectans. Summissis itaque qui ab Joanne Roberti fratre ac Ursinis requirebant, ut concessa principis Apostolorum Basilica praedeterminata per papae sanctionem coronam accipiat; mitigatione adversariorum nil voto consonum assecutus est, referentibus iis in Roberti regis hae assensu consistere, expectatusque is assensus frustra diuque praemissis et remissis ad Robertum regem legatis, laicis ac clericis, nullatenus habitus est». Et infra:

36. «Caesar⁴, iis perentatis, proposito deficiens, cardines ut se apud Lateranum coronarent, sollicitavit: illis asserentibus, nefas esse a papali constitutione rescriptisque discedere, titularum contextum morumque longævum allegantes; replicanteque Caesare, necessitatem legem

toltere, vimque facti vi sacrarum legum pellendam; per ipsum non deficere, ad Urbem papali missione profectum, coronam accipere; veritati et aequitati obsequendum fore, nec dubium papam emologaturum etiam ex postfacto, si quid inhabilitatis in tanti consummatione negotii fuerit; cardinalibus vero non assentientibus, Caesar populum Romanum, manum illorum videlicet, qui suas partes fovebant, in Concilium evocavit, has proponens facti angustias, quidque expediat consultans. Ex plebiscito itaque obtentum est, cardinales Romani populi suasionibus precibusque coronam dare: sin autem, coercendos per tribunos populumque Romanum.

«Reluctantibus itaque cardinalibus, plebs commota est, in illos exandescens: jamque furore accenso, intra militias Caesarem in privata affati sunt; se ad papam facti tenorem direxisse, responsumque speratum intra Julias kalendas praestolari: vefit, in mansuetudine persistens, majestatem Caesarem sacrosanctae Ecclesiae monitis institutisque obtemperare, obsequi, sic omnia prosperrari. Circumspectus Caesar, remisso animo, dictis acquievit, contentione sedata dimissaque. Ac inter hos dies, impensis tanto exercitui deficientibus, ipsaque regia camera exhausta pecuniis, contributionem populo Romano decernit, edicto emisso. Plebs impatiens ad scandalum jam nullis aliis auctoribus concitabatur, exinanivitque illius contributionis edictum, Judaeis dumtaxat, qui trans et ultra Tyberim morabantur, obtemperantibus.

«Dum igitur dies Vigilae principis Apostolorum instaret, summa luce de palatiis militiarum egrediens, multo cœtu in montem Aventinum concessit. Postquam autem illuxit sequens diei festum, populo comitante ac principibus suarum partium Lateranum venit, missarumque solemnibus peractis, protestantibus cardinalibus scilicet legato et Luca de Flisco, non sua sponte, sed plebis regisque impulsibus coactos parere, coronam auream capiti ei imposuere multis cleri populique applausibus, inelucto imperatori Henrico semper Augusto vitam victoriamque conclamantibus universis, in Aventinum ad parata convivia commensationesque cum nobilibus et plebe delatus est anno eodem Domini Jesu Dei nostri duodecimo trecentesimo millesimo III kalend. Jul.»

37. Consentint Mussato Bernardus⁵, Jordanus⁶, Ptolemæus Lucensis³, Rebdorfus⁴, qui Henricum se fidei sacramento Romanae Ecclesiae addixisse observat: «Benedictionem, inquit, imperialem a quibusdam cardinalibus de mandato domini Clementis papae V adeptus, et juramentum fidelitatis et obedientiae tunc Ecclesiae praestitit»; quod a legatis cardinalibus in publicas Tabulas⁵

¹ Bern. in l. de Rom. imp. Ms. Vat. bibl. sign. num. 2043. —

² Jord. Ms. Vat. sign. non. 1960. — ³ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxiv. c. 40. — ⁴ Rebdorf. in Anual. Jo. Vill. l. ix. c. 42 et alii.

— ⁵ Clem. Romani de jur. jus.

¹ Cap. 4. — ² Jo. Vill. l. ix. c. 42. — ³ Muss. l. viii. c. 7. — ⁴ Cap. 8.

relatum et a Clemente publico Diplomate, cum id negasset Henricus, confirmatum visuri sumus. Spectarunt vero præcipue in illo imperialibus insigniis ornando partes ad Arnaldum Sabineus episcopum, cum ob legationem adjunctam Pontificam repræsentaret, qui adeo diadematis imponendi munus datum ut ex allatis litteris Apost. constat. Jubebatur etiam Leonardus Albanensis episcopus gladium tradere imperatori, sed hoc illi munus mors eripuit: ipsum enim et Franciscum S. Lucie diaconum cardinalem e vivis ereptos fuisse, Henricus imp. in litteris ¹ ad Joannem Waldsanensem abbatem datis docet his verbis:

« Sanctissimum in Christo patrem dominum Clementem summum Pontificem requisivimus, ut ad Urbem accedens præfata solemnia nobis ibidem tradere dignaretur: qui cum ex certis causis juxta nostrum immensum desiderium interesse nequiret, ne dicta coronatio ob sui absentiam impediri valeret, venerabilibus patribus dominis Arnaldo S. Sedis Apostolicæ legato, Leonardo Albanensi, et Nicolao Ostiensi ac Velletrensi episcopis, ac Francisco S. Lucie, necnon Luca S. Marie in Via-Lata diaconis cardinalibus commisit in hac parte plenarie vices suas, cum clausula, ut si non omnes his exequendis interesse valeret, quatuor, tres, duo, vel unus eorum dictæ coronationis nostræ negotium expediret. Verum dictis Leonardo et Francisco de hac luce subtractis, per dictos dominos cardinales superstites die festo beatorum Petri et Pauli Apostolorum, quem ad hoc, ut poteramus, virtute dictæ commissionis elegimus, in Ecclesia S. Joannis Lateranensis præsentate archiepiscoporum, episcoporum, abbatum et aliorum prælatorum Ecclesiasticorum ordinum Urbis; ducumque, comitum, baronum, nobilium, ac Romani populi innumerosa caterva, oleo sacro uncti fuimus, necnon imperiali diademate coronati, ac aliis debitis ac consuetis solemnibus insigniti, etc. Dat. Romæ IV kal. Julii, regni nostri an. iv, imperii vero an. i ».

Auctus imperiali fastigio Henricus, ut parte dignitatis impleret officium, primas ad divini Numini tuendum cultum curas convertit, sanctissimæque Triados mysteria adoranda professus, hæreticos proscripsit ², primatum Romani Pontificis reveritus est, illiusque edicta in impios ferenda a Cæsareis administris operi mandari jussit.

« Henricus VII, divina favente clementia Romanorum imperator semper Augustus, ad perpetuam rei memoriam.

« Reddentes honorem et debitam reverentiam summæ et individue Trinitati, cujus providentia et miseratione benigna imperii diadema suscepimus et gubernamus imperium, in qua spem nostram præcipue ponimus, credentes firmiter, simpliciter profitemur, Patrem ingenitum et Fi-

lium ex Patre genitum et Spiritum sanctum ex utroque procedentem, unam deitatem sub pari majestate et sub pã Trinitate, secundum Apostolicam disciplinam Evangelicamque doctrinam esse colendam. Hæc est fides recta, quæ contra omnes præmunitur errores, quam divinos Apostolos Petrum et Paulum doctorem gentium novimus tradidisse, qua divæ memoria Constantinus noster inclytus prædecessor Romanum munivit et auxit imperium. Cunctos populos nostro subjectos imperio, nostræ ditioni subjectos in ista volumus religione versari, et præsentem in perpetuum lege valitura, quam sancimus omnes hæreticos utriusque sexus, quocumque nomine censeantur, perpetua damnamus infamia, dilidamus et bannimus; confirmantes prædecessorum nostrorum Constitutiones et pœnas, quæ adversus hæreticos, credentes, fautores, defensores et receptatores, sine quibus diutius manere non possent, hactenus sunt statute; mandantes insuper cunctis sæcularibus potestatibus, ut Constitutiones Romanorum Pontificum contra prædictos, vel in causa fidei editas observent, et faciant ab aliis inviolabiliter observari.

« Sanctam Romanam Ecclesiam sicut matrem, et ipsius Sedis antistitem tanquam Christi vicarium et B. Petri successorem veneramus, et præcipimus cunctis ex debito venerari: ipsam enim Romanam Ecclesiam in spiritualibus divinæ providentiæ altitudine universis dispositione incommutabili Ecclesiis præfuit, et totius orbis aurea præsentia insignivit; et ideo hanc esse omnium caput, ut patrum regulæ et principum statuta declarant, et serenissimi nostri testantur affatus.

« Quapropter Romanum Pontificem et ipsius Ecclesie cardinales, qui sunt ejus corporis pars præclara, ab omni injuria cupimus esse alienos; mandantes præsentem nostram Constitutione ut seculares quæcumque potestates Constitutiones tam Pontificum quam principum Romanorum contra sacrilegos editas observent, et faciant æctius ab aliis observari. Et hanc itaque nostræ serenitatis Constitutionem in corpore juris sub debita rubrica volumus inseri et mandamus. Dat. in Urbe mcccxi ». Pias hujusmodi sanctiones de divini cultus majestate adversus hæreticos tuenda ferri solitas a Cæsareis in ipsa Basilica, in qua ornamenta imperialia corripuerant, jam ante vidimus ¹.